Kính gửi:

Ủy ban Nhân dân tỉnh Bắc Kạn

 Phúc đáp công văn số 1065/UBND-GTCNXD ngày 21/2/2024 của Ủy ban Nhân

dân tỉnh Bắc Kạn về việc xin ý kiến đối với báo cáo đề xuất chủ tương đầu tư Dự án “Kè

chống sạt lở ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ dân sinh và phục vụ sản xuất nông nghiệp

tỉnh Bắc Kạn”, vốn vay Cơ quan Phát triển Pháp (AFD). Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn có ý kiến như sau:

 - Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn chỉ đạo cơ quan, đơn vị liên quan rà

soát mục tiêu xây dựng, phạm vi, quy mô và giải pháp kỹ thuật các hạng mục công

trình nhằm đảm bảo phù hợp với Quy hoạch phòng, chống thiên tai và thủy lợi thời

kỳ 2021-2023, tầm nhìn đến năm 2050 và Quy hoạch tỉnh Bắc Kạn đã được Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 847/QĐ-TTg ngày 14/7/2023, số

1288/QĐ-TTg ngày 03/11/2023, trong đó lưu ý đảm bảo tần suất thoát lũ đối với sông

Cầu (khu vực không có đê) trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn là 2%. Đồng thời, đề nghị tuân

thủ Quy chế xử lý sạt lở bờ sông, bờ biển ban hành kèm theo Quyết định số

01/2011/QĐ-TTg ngày 04/1/2011 của Thủ tướng Chính phủ và Đề án phòng chống

sạt lở bờ sông, bờ biển đến năm 2030 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết

định số 957/QĐ-TTg ngày 06/7/2020.

 - Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn trong giai đoạn tiếp theo cần kiểm

tra, rà soát cụ thể để xác định phạm vi, quy mô đầu tư xây dựng, giải pháp kỹ thuật

các hạng mục công trình nhằm đảm bảo phù hợp với hiện trạng, diễn biến sạt lở,

không gây ngập lụt khu vực, hạn chế đến mức thấp nhất hoặc không làm tăng nguy

cơ rủi ro thiên tai, bảo đảm tính ổn định của công trình trước thiên tai.

 Trên đây là ý kiến của Bộ Nông nghiệp và PTNT, đề nghị Quý Cơ quan tổng

hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ KHĐT (p/h);

- Lưu HTQT, VT (TDL).

                           KT.BỘ TRƯỞNG

                           THỨ TRƯỞNG

                         Nguyễn Hoàng Hiệp

BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:           / BNN-HTQT
V/v ý kiến đối với báo cáo đề xuất chủ

trương đầu tư Dự án vốn vay Cơ quan

Phát triển Pháp (AFD)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm

		2024-04-12T07:10:07+0700

		2024-04-12T10:16:32+0700

		2024-04-12T10:16:30+0700

		2024-04-12T10:16:30+0700

		2024-04-12T10:16:30+0700

		2024-04-12T10:16:30+0700

		2024-04-12T10:16:41+0700